Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

MOÇÃO  DE  APLAUSO  AO  SENHOR  ANTÔNIO  LONGUINI  POR  MAIS  UM  ANO  DA
PREPARAÇÃO  DA  TRADICIONAL  SOPA  DOS  150  OVOS,  SENDO  UM  LEGADO
GASTRONÔMICO QUE PERDURA HÁ DÉCADAS, SENDO TRANSMITIDA DE GERAÇÃO
EM GERAÇÃO.

Destinatário: Família Longuini.

Excelentíssimo Presidente,

Após  cumpridas  as formalidades regimentais  e aprovação deste  Douto  Plenário,  seja  esta
Moção de Aplauso enviada ao destinatário para conhecimento, com a seguinte justificativa.

Justificativa: A  Câmara  Municipal  de  Ibitinga  vem,  por  meio  desta  moção,  reconhecer  e
celebrar a dedicação do senhor Antônio Longhini e sua família em manter viva uma tradição
cultural tão significativa para nossa região: a preparação da tradicional sopa italiana feita com
150 ovos.

Há  décadas,  o  senhor Antônio,  hoje  com  96  anos,  preserva  esse  legado  gastronômico,
transmitido  de  geração  em  geração.  A  receita,  que  reúne  a  família  em  torno  de  sua
preparação,  tornou-se um símbolo de união,  história e resistência cultural,  encantando não
apenas  os  ibitinguenses,  mas também atraindo  a  atenção  da  mídia  e  de  admiradores  da
culinária tradicional.

Parabenizamos o senhor Antônio Longhini e toda sua família pelo empenho em manter essa
tradição  viva,  transformando-a  em  um  marco  afetivo  e  cultural  para  Ibitinga.  Que  esse
exemplo de preservação e amor à história familiar continue inspirando as futuras gerações.

Aos Longhini,  nosso reconhecimento  e aplausos por tão bela contribuição à identidade  de
nossa cidade.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 23 de junho de 2025.

RAFAEL BARATA
Vereador - PT

MURILO BUENO
Vereador - PODE

CÉSAR URTADO
Vereador - PODE

P
ág

. 1
/2

 -
 M

oç
ão

 n
º

21
4/

20
25

 -
 P

ro
t.

23
04

/2
02

5
23

/0
6/

20
25

 1
7:

48
. E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 R
A

F
A

E
L

D
E

 C
A

S
T

R
O

 H
IR

A
B

A
H

A
S

I e
 o

ut
ro

s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 2701-ACE9-7304-F182

MOÇÃO Nº 214/2025

APROVADO
20ª Sessão Ordinária - 24/06/2025
Presidente: MIRA

P
ág

. 2
/2

 -
 M

oç
ão

 n
º

21
4/

20
25

 -
 P

ro
t.

23
04

/2
02

5
23

/0
6/

20
25

 1
7:

48
. E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 R
A

F
A

E
L

D
E

 C
A

S
T

R
O

 H
IR

A
B

A
H

A
S

I e
 o

ut
ro

s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 2701-ACE9-7304-F182

		2025-06-23T20:35:36+0000

		2025-06-23T20:40:33+0000

		2025-06-23T20:46:01+0000